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Spørgsmål nr. 163 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse hvor lang tid, der normalt vil gå fra en 

livstidsfange begynder at afvikle ledsagede udgange, til han 

indstilles til prøveløsladelse, forudsat at afsoningen fra påbe-

gyndelse af udgange i det hele er problemfri?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Som det fremgår af den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 161, 

vil der i et typisk udgangsforløb gå ca. 5 år fra påbegyndelse af en-

keltstående ledsagede udgange til overgang til regelmæssig weeken-

dudgang hver tredje uge. Tidspunktet for tildelingen af de forskellige 

grader af udgang beror dog altid på en konkret og individuel vurde-

ring af misbrugsrisikoen og/eller hensynet til retshåndhævelsen i hver 

enkelt sag og kan føre til, at perioderne med de forskellige grader af 

udgang forlænges, således at det næste trin i udslusningstrappen ud-

skydes.

Efter et udgangsforløb med ledsagede og uledsagede udgange, vil den 

livstidsdømte typisk skulle udsluses via et åbent fængsel og/eller ved 

udstationering til en pension og eventuelt til eget hjem, før den livs-

tidsdømte kan prøveløslades. 

Hvornår, der kan ske overførsel til åbent fængsel og/eller udstatione-

ring, beror også på en konkret og individuel vurdering af misbrugsri-

sikoen og/eller hensynet til retshåndhævelsen i den enkelte sag, men 

det vil som udgangspunkt være en forudsætning, at den livstidsdømte 

har afviklet regelmæssig weekendudgang i en periode.

Direktoratet har statistiske oplysninger om den gennemsnitlige afso-

ningstid for løsladte livstidsdømte, men har ikke statistiske beregnin-

ger, over hvor lang tid der normalt går, fra en livstidsdømt begynder 

at afvikle ledsaget udgang, til den livstidsdømte indstilles til prøve-

løsladelse.

For så vidt angår den gennemsnitlige afsoningstid kan direktoratet op-

lyse, at 21 livstidsdømte er blevet løsladt i perioden fra august 1985 

til april 2018, og at disse dømte i gennemsnit havde afsonet 17,13 år. 

Beregningen er sket fra tidspunktet, hvor den livstidsdømte blev vare-

tægtsfængslet, og frem til den dag, hvor den livstidsdømte blev 

løsladt. Dage er ikke medregnet, og der er således tale om afrundede 

tal. Det bemærkes, at en af de livstidsdømte, der indgår i opgørelsen, 

er blevet genindsat på livstidsdommen og efterfølgende løsladt på ny 

inden for den omhandlede periode. Det er den samlede afsoningstid, 

der er indgået i beregningen.
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Længden af afsoningstiden for hver enkelt løsladt livstidsdømt varie-

rer meget. Den længste afsoningstid var 33 år og 8 måneder, og den 

korteste afsoningstid var 12 år og 1 måned.”
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